

### AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal, **Celio Pereira**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, conforme art. 72, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, tendo em vista o objeto do contrato e todos os documentos constantes dos autos:

#### **Fundamentação Legal:**

Em conformidade com o art. 72, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, que regulamenta as contratações públicas.

#### **Objeto Contratado:**

Descrição detalhada do serviço ou produto a ser contratado.

**a) Processo nº:** 009/2025

**b) Modalidade:** DISPENSA DE LICITAÇÃO

**c) Objeto da Licitação:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS ADMINISTRATIVAS, FUNDOS E MULTI ENTIDADES DO MUNICÍPIO DE CAMPO BELO DO SUL / SC, para atender as necessidades e demanda das Secretarias e Fundos Municipais, conforme previsão legal descrita no Art. 75, IV, “a”, Lei 14133/2021, através das empresas SUPERMERCADO MORAES LTDA ME, SUPERMERCADO MONIKA LTDA e OURO LIMPE ATACADISTA LTDA - ME, para atender a demanda das Secretarias e Fundos Municipais do município de Campo Belo do Sul/SC.

#### **d) Fornecedor e itens declarados Vencedores:**

Nome ou Razão Social: OURO LIMPE ATACADISTA LTDA - ME

Inscrição no CNPJ: 35.193.845/0001-25

Endereço: Rua Coronel Ozorio Fagundes, s/nº – Bairro Jardim Bela Vista – Campos Novos / SC.

Item	Especificação	Qtd.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
8	CAFÉ SOLÚVEL	50	UN	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
9	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	70	PCT	R\$ 23,00	R\$ 1.610,00
57	SUCO DE LARANJA	60	LT	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00

58	SUCO DE UVA	60	LT	R\$ 23,10	R\$ 1.386,00
<b>Total do Participante:</b>				<b>R\$ 5.476,00</b>	

Nome ou Razão Social: SUPERMERCADO MONIKA LTDA

Inscrição no CNPJ: 83.417.469/0001-58

Endereço: Rua Marjor Teodosio Furtado, nº 269 – Bairro Centro – Campo Belo do Sul / SC.

Item	Especificação	Qtd.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
12	CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	70	KG	R\$ 9,79	R\$ 685,30
19	CREME DE LEITE UHT	45	UN	R\$ 2,69	R\$ 121,05
22	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA	20	PCT	R\$ 5,98	R\$ 119,60
25	FEIJÃO PRETO TIPO 1	40	KG	R\$ 5,98	R\$ 239,20
30	LEITE CONDENSADO	45	UN	R\$ 4,49	R\$ 202,05
37	MANTEIGA PURA SEM SAL	20	UN	R\$ 13,49	R\$ 269,80
38	MANTEIGA ZERO LACTOSE	15	UN	R\$ 14,98	R\$ 224,70
39	MASSA ALIMENTÍCIA DE ARROZ SEM GLÚTEN, MACARRÃO PENNE.	7	PCT	R\$ 5,29	R\$ 37,03
43	ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 900 ml.	80	UN	R\$ 7,98	R\$ 638,40
55	REQUEIJÃO CREMOSO 200G	40	UN	R\$ 7,98	R\$ 319,20
56	SAL REFINADO E IODADO	30	KG	R\$ 1,98	R\$ 59,40
60	SALSICHA EMBALAGEM DE 3KG	5	PCT	R\$ 28,79	R\$ 143,95
62	ABACAXI PÉROLA	10	UN	R\$ 9,99	R\$ 99,90
63	BATATA DOCE ROXA OU BRANCA	6	KG	R\$ 4,39	R\$ 26,34
64	ALHO EMB DE 80g A 100g	10	UN	R\$ 4,39	R\$ 43,90
65	PÓS PARA BEBIDA SABORES SORTIDOS 350G	30	UN	R\$ 3,98	R\$ 119,40
66	IOGURTE BANDEJA COM 6 UNIDADES	20	UN	R\$ 4,89	R\$ 97,80
67	EXTRATO DE TOMATE	10	UN	R\$ 13,99	R\$ 139,90
68	DOCE DE FRUTAS CREMOSO SORTIDO 400GR	10	UN	R\$ 5,99	R\$ 59,90
<b>Total do Participante:</b>				<b>R\$ 3.646,82</b>	

Nome ou Razão Social: SUPERMERCADO MORAES LTDA ME

Inscrição no CNPJ: 24.410.705/0001-45

Endereço: Rua Oliverio Antunes Moraes, nº 143 – Bairro Centro – Campo Belo do Sul / SC.

Item	Especificação	Qtd.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
1	AÇUCAR REFINADO BRANCO ESPECIAL	50	PCT	R\$ 19,98	R\$ 999,00
2	ÁGUA MINERAL NATURAL FLUORETADA 20 LITROS - SEM VASILHAME	95	UN	R\$ 12,49	R\$ 1.186,55
3	ALFACE	60	UN	R\$ 2,29	R\$ 137,40
4	ARROZ PARABOLIZADO TIPO 1	20	UN	R\$ 21,98	R\$ 439,60
5	BANANA BRANCA OU CATURRA	650	KG	R\$ 3,99	R\$ 2.593,50
6	BETERRABA	60	KG	R\$ 4,99	R\$ 299,40
7	CACAU EM PÓ SOLÚVEL	20	UN	R\$ 25,99	R\$ 519,80
10	CARNE BOVINA DE 1º (ISCAS)	80	KG	R\$ 44,99	R\$ 3.599,20
11	CARNE BOVINA MOÍDA	70	KG	R\$ 22,98	R\$ 1.608,60
13	CARNE DE FRANGO - PEITO DE FRANGO SASSAMI	20	KG	R\$ 17,99	R\$ 359,80
14	CARNE SUÍNA - PERNIL LOMBO OU FILÉ	30	KG	R\$ 14,98	R\$ 449,40
15	CEBOLA BRANCA OU ROXA	30	KG	R\$ 3,49	R\$ 104,70
16	CENOURA	20	KG	R\$ 4,49	R\$ 89,80
17	CHÁS DIVERSOS	50	UN	R\$ 4,49	R\$ 224,50
18	COUVE-FLOR	30	UN	R\$ 6,99	R\$ 209,70
20	CREME VEGETAL	30	UN	R\$ 4,99	R\$ 149,70
21	CUCAS	65	UN	R\$ 9,99	R\$ 649,35
23	FARINHA DE MILHO ( FUBÁ DE MILHO AMARELO)	45	KG	R\$ 4,49	R\$ 202,05
24	FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	30	PCT	R\$ 14,99	R\$ 449,70
26	FEIJÃO VERMELHO	30	KG	R\$ 10,99	R\$ 329,70
27	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO	25	UN	R\$ 3,79	R\$ 94,75
28	IOGURTE	130	UN	R\$ 5,99	R\$ 778,70
29	IOGURTE ZERO LACTOSE	25	UN	R\$ 4,29	R\$ 107,25
31	LEITE INTEGRAL UHT	840	LT	R\$ 4,99	R\$ 4.191,60
32	LEITE ZERO LACTOSE UHT	72	LT	R\$ 5,99	R\$ 431,28
33	MAÇÃ GALA OU FUJI	75	KG	R\$ 10,99	R\$ 824,25
34	MACARRÃO COM OVOS, TIPO ESPAGUETI OU PENNE OU PARAFUSO	75	PCT	R\$ 3,79	R\$ 284,25
35	MACARRÃO COM OVOS TIPO LETRINHA, CABELO DE ANJO OU CARAMUJINHO	45	PCT	R\$ 5,49	R\$ 247,05
36	MANGA	70	KG	R\$ 7,99	R\$ 559,30

40	MELANCIA	75	KG	R\$ 2,99	R\$ 224,25
41	MELÃO	60	KG	R\$ 8,49	R\$ 509,40
42	MORANGOS IN NATURA	60	KG	R\$ 5,49	R\$ 329,40
44	OVOS DE GALINHA BRANCOS OU AMARELOS	80	DZ	R\$ 10,49	R\$ 839,20
45	PÃO DE CACHORRO QUENTE	800	UN	R\$ 0,55	R\$ 440,00
46	PÃO DE FORMA	100	UN	R\$ 5,49	R\$ 549,00
47	PÃO DE SAL (FRANCÊS)	70	KG	R\$ 10,98	R\$ 768,60
48	PÃO SOVADO 50 GRAMAS	100	UN	R\$ 0,60	R\$ 60,00
49	LARANJA PÊRA 1ª	50	KG	R\$ 13,99	R\$ 699,50
50	PÊSSEGO	40	KG	R\$ 16,99	R\$ 679,60
51	PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA FATIADO	150	UN	R\$ 4,49	R\$ 673,50
52	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	130	UN	R\$ 17,99	R\$ 2.338,70
53	QUEIJO MUSSARELA FATIADO ZERO LACTOSE	35	UN	R\$ 10,99	R\$ 384,65
54	REPOLHO VERDE	40	UN	R\$ 3,49	R\$ 139,60
59	TOMATE - 1ª QUALIDADE	45	KG	R\$ 3,99	R\$ 179,55
61	BATATA INGLESA	10	KG	R\$ 3,99	R\$ 39,90
<b>Total do Participante:</b>				<b>R\$ 30.974,73</b>	

O valor total da presente contratação será **40.097,55** (quarenta mil e noventa e sete reais e cinquenta e cinco centavos), conforme relação de itens constante no processo, tendo que os valores a menor proposta e mais vantajosa ofertada.

#### **Razão da Escolha do Contratado:**

A contratada para fornecimento do objeto foi selecionada através de pesquisa de mercado, sendo consideradas as propostas mais vantajosas e de menor preço, comprovando assim estar compatível com os valores praticados no mercado.

Ainda, não inobstante, foi considerada adequada por atender a especificidade dos serviços fornecidos, bem como apresentou todos os requisitos habilitatórios exigidos.

#### **Justificativa de Preço:**

O valor foi obtido através de pesquisa de preço com fornecedores e empresas do ramo, sendo escolhido o MENOR PREÇO.

Em relação ao preço, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a realidade do mercado, podendo a Administração adquiri-los sem qualquer afronta à lei de regência das contratações públicas.

Com base nesses fundamentos e justificativas, AUTORIZO a contratação nos termos aqui estabelecidos.

Campo Belo do Sul, SC, 07 de março de 2025.

---

**CELIO PEREIRA**

**Prefeito de Campo Belo do Sul**